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「農民退休儲金」問答集 
 

Q1：農民退休儲金條例何時施行？為何提早上路？ 

A1： 

1、農民退休儲金條例於 109 年 6 月 10 日制定公布，行政院定自 110

年 1 月 1 日施行。 

2、農民退休儲金(下稱農退儲金)比照 107 年 11 月 1 日農民職業災害

保險模式，農會可提早受理農民申請，除可紓緩排隊人潮外，因申

請案件須於農會審查通過當日向勞保局申報，才開始計算提繳金額，

提早申請的農民可以提繳全月之農退儲金。 

 

Q2：農民參加農退儲金的資格條件？ 

A2：農民參加農退儲金屬於「自願」參加性質，其資格條件為： 

1、實際從事農業工作的農民健康保險(下稱農保)被保險人。 

2、未滿 65 歲。   

3、未領取其他社會保險老年給付。 

 

Q3：農民參加農退儲金應向那個單位提出申請？應攜帶那些文件？ 

A3： 

1、農民參加農退儲金應填寫申請書，「親自」向其投保農保的農會提

出申請。 

2、攜帶文件： 

（1）國民身分證影本。 

（2）農民在農會信用部以本人名義委託代繳農退儲金之約定證明。

(如農會未設信用部則在郵局辦理；為辦理約定證明應攜帶

原留印鑑)  

（3）如申請人在農民福利資料管理系統內，資料未完整、農保資

格有疑義時，請依規定檢具相關文件，以辦理農保資格補

正。 
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Q4：農民每月可存多少農退儲金？可否依農業經營現況變更提繳金

額？  

A4： 

1、 農民參加農退儲金之按月提繳金額，為勞動部公告之勞工每月基

本工資乘以提繳比率。提繳比率由農民在 1%至 10%範圍內，由農

民自行決定。 

2、 假設農民提繳比率為 10%，則 110 年 1 月提繳金額為 2,400 元。(基

本工資 24,000 元/月*10%=2,400 元) 

3、 政府（農委會）會依農民提繳金額，按月提繳相同金額至農民退

休儲金個人專戶。假設農民每月提繳 2,400 元，農委會也會每月

提繳 2,400 元，所以農民每月可存 4,800 元。 

4、 農民日後如有調整提繳比率之需要，可於每年 5月或 11 月向農會

提出申請，各以 1次為限。 

 

Q5：每月提繳農民退休儲金繳納方式，是否限於轉帳代繳？ 

A5： 

1、為便利農民提繳農退儲金及農會行政作業，並落實政府無紙化及節

能減碳之政策，鼓勵農民於農會信用部開立帳戶，以按月轉帳代繳

方式繳納農退儲金。 

2、農民如因繳費習性或特殊事由而無法開立帳戶時，也提供農民以現

金方式繳納農退儲金，由農民自行持繳款單繳納。 

 

Q6：農民年滿 65 歲後可月領多少農退儲金？ 

A6： 

1、 政府建構「老年農民福利津貼」（下稱老農津貼）及「農退儲金」

雙層式老年農民經濟安全保障制度，現行「老農津貼」制度不變，

讓農民退休生活保障水準由「老農津貼」提升為「老農津貼」加

上「農退儲金」。 
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2、 老農津貼為每月 7,550 元，每 4年依消費者物價指數調整 1次（約

4%）。假設基本工資每年平均調升 2%；基金收益 3%。以平均餘命

20 年、農民提繳 10%的條件設算： 

參加年齡 40 歲 35 歲 30 歲 

提繳年資 25 年 30 年 35 年 

農退儲金(元) 14,977 20,361 26,913 

老農津貼(元) 9,553 9,935 10,332 

退休月領(元) 24,530 30,296 37,245 

 

Q7：農民帳戶內如餘額不足，自動轉帳扣繳失敗會怎樣？ 

A7： 

1、農民參加農退儲金如因存款餘額不足，將自動有第2次扣款的機會。

如連續 6個月都扣款失敗才會視同自願停止停繳農退儲金。日後農

民若想提繳農民退休儲金，仍可重新提出申請參加。在停止停繳前，

農民也可以提出 1次性補繳申請。 

2、農民參加農退儲金案件經農會審查通過並於當日向勞工保險局(下

稱勞保局)申報後，將於下個月底進行扣款；如農民存款餘額不足，

可於再次月 13 日前，以便進行第 2次扣款。 

3、例如：農會於 110 年 1 月 1日向勞保局申報的案件，110 年 2月底

金融機構將進行第 1次扣繳。若因存款餘額不足，農民可於 3月 13

日前補足帳戶金額，以利金融機構於 3月 14 日辦理第 2次扣款。 

 

Q8：老農津貼有排富規定，農民退休儲金是否也有排富規定？ 

A8：農保沒有老年給付，所以政府發給老農津貼，作為替代措施。因

老農津貼屬於福利津貼，由政府編列預算支應，並非農民繳納保

費的給付項目，所以有排富規定。而農退儲金為農民自已存錢養

老，所以不會有排富的限制。 

 

Q9：按月發給農民的農退儲金，是否會被扣押而領不到？ 
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A9：為保障農民的退休生活保障，「農民退休儲金條例」第 20 條第 1

項特別規定，農民存於農退儲金個人專戶內的農退儲金，不得讓

與、扣押、抵銷或供擔保。如果已定期發給農民的農退儲金，農

民可以請勞動部勞工保險局出具證明文件，向金融機構開立專戶，

專供存入農退儲金，該專戶內的款項，不得作為扣押、抵銷、供

擔保或強制執行之標的。  

 

Q10：參加「勞工保險」及「勞工退休金」的勞工，若要改投農保並參

加農退儲金，勞工保險老年給付及勞工退休金，是否要放棄？ 

A10： 

1、 「農退儲金」與「勞工退休金」，均屬於個人財產，可以分別依

規請領。 

2、 依「老年農民福利津貼暫行條例」第 4條第 7項規定，已領取相

關社會保險老年給付（如勞工保險老年給付）者，於 87 年 11 月

11 日後再加入農保，則無法領取老農津貼。所以「老農津貼」與

「勞工保險老年給付」要擇一請領。 

 


